
Determinazione Dirigenziale

N. 1646 del 16/09/2019

Classifica: 010.16 Anno  2019 (7081664)

Oggetto GLOBAL SERVICE DI GESTIONE E MANUTENZIONE DI PARTE 
DELLA RETE STRADALE DI COMPETENZA DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE 2015-2018 - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI COLLAUDO E CERTIFICATO DI VERIFICA DI 
CONFORMITA' - RTI AVR SPA (CAPOGRUPPO)/ SODI STRADE SRL 
/ SMART ENGINEERING SRL / ITEC ENGINEERING SRL - CIG 
62504480DD CUP B39J10000130003

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2211 2015 8936 0 €  10.311,83
57 2016 8936 0 €  15.467,50

2826 2018 19397 0 €  2.759,67
1053 2018 19397 0 €  25.040,48
1051 2018 19397 0 €  7.733,80
____ 2019 18927 0 €  11.324,39
____ 2019 17273 0 €  9.554,30

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

§ con determinazione dirigenziale n. 1675 del 29/09/2010 è stata indetta procedura aperta, ai  

sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 163/06, per l’affidamento del “Servizio di Global Service di  

gestione e manutenzione di parte della rete stradale di competenza della Provincia di Firenze”, dell’importo a 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1646 del 16/09/2019

      1 / 8



base di gara triennale di € 10.843.556,00 (compreso € 387.000,00 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso);

§ con determinazione dirigenziale n. 2436 del 28/12/2011 l’appalto è stato aggiudicato in via 

definitiva  al  RTI  Avr  Spa  (capogruppo)/Sodi  Strade  Srl  (mandante)/Smart  Engineering  Srl 

(mandante)/Itec Engineering Srl (mandante);

§ in  data  25/07/2012 è  stato stipulato  il  contratto  di  appalto  rep.  n.  21500 con decorrenza 

04/02/2012 e scadenza in data 03/02/2015;

§ nel bando di gara (sezione II.2.2) del 18/11/2010 e nel contratto stipulato con il R.T.I. (art. 8) la 

stazione appaltante si riservava la facoltà di rinnovare l’appalto per ulteriori tre anni;

§ con  determinazione  dirigenziale  n.  88  del  27/01/2015  è  stato  disposto  di  prorogare 

l’espletamento dei servizi relativi al predetto contratto per tre mesi, dal 04/02/2015 al 03/05/2015, 

e contestualmente di procedere al rinnovo contrattuale con il R.T.I. Avr Spa per tre anni;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 592 del 27/04/2015 con la quale è stato rinnovato per 33 

mesi, dal 04/05/2015 al 03/02/2018, ovvero per il periodo previsto di tre anni, al netto dei tre mesi di  

proroga concessi dal 04/02/2015 al 03/05/2015, il contratto rep. 21500 stipulato in data 25/07/2012 

con il R.T.I. Avr Spa (capogruppo)/Sodi Strade Srl (mandante)/Smart Engineering Srl (mandante)/Itec 

Engineering Srl  (mandante),  avente ad oggetto l’appalto per il  “Servizio di  Global  Service  di  gestione  e  

manutenzione di parte della rete stradale di competenza della Provincia di Firenze” scaduto in data 03/02/2015;

PRECISATO che l’importo complessivo del contratto era dettagliato come segue:

 SERVIZI
Servizi a canone
Importo dei servizi soggetto a ribasso € 6.105.445,90
Oneri per la sicurezza € 165.000,00

Totale servizi a canone a base d'appalto € 6.270.445,90
Ribasso 25,99% € 1.586.805,39

A) Importo contrattuale servizi a canone € 4.683.640,51
Servizi extracanone a base d'appalto € 82.500,00

Ribasso 25,99% € 21.441,75
B) Importo contrattuale servizi extracanone € 61.058,25
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE SERVIZI (A+B) € 4.744.698,76

LAVORI
Lavori manutenzione ordinaria
Importo dei lavori soggetto a ribasso € 3.030.110,44
Oneri per la sicurezza € 207.000,00

Totale lavori di manutenzione ordinaria a base d'appalto € 3.237.110,44
Ribasso 25,99% € 787.525,70

C) Importo massimo accordo quadro lavori manutenzione 
ordinaria

€ 2.449.584,74

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE SERVIZI + 
ACCORDO QUADRO (A+B+C) € 7.194.283,50

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1646 del 16/09/2019

      2 / 8



DATO ATTO che in data 28/07/2015 è stato stipulato il  contratto di  appalto rep.  n.  21593 con 

decorrenza 04/05/2015 e scadenza in data 03/02/2018;

RICHIAMATE:

-          la Determinazione Dirigenziale n. 1387 del 28/09/2016 con la quale è stata approvata una 

perizia di variante e suppletiva dei lavori dell’importo di € 489.916,95, iva esclusa, che ammonta 

complessivamente a € 597.698,68;

-          la Determinazione Dirigenziale n. 1534 del 16/10/2017 con la quale è stata approvata una 

perizia per ulteriori lavori dell’importo di € 948.939,75, iva esclusa, che ammonta complessivamente 

a € 1.157.706,49;

-          la Determinazione Dirigenziale n. 188 del 02/02/2018 con la quale è stata disposta la proroga 

tecnica del predetto contratto n. 21593/2015 per ulteriori 6 mesi, provvedendo contestualmente a 

impegnare l’importo di € 1.595.822,88 come segue:

·         € 1.038.916,62 per servizi a canone (€ 851.571,00 iva esclusa);

·         € 13.543,83 per servizi extracanone (€ 11.101,50 iva esclusa);

·         € 543.362,43 per lavori di manutenzione ordinaria (€ 445.379,04 iva esclusa);

-          la Determinazione Dirigenziale n. 1258 del 02/08/2018 con la quale è stata disposta la proroga  

tecnica del predetto contratto n. 21593/2015 per ulteriori 3 mesi, provvedendo contestualmente a 

impegnare l’importo di € 519.458,31 (€ 425.785,50 iva esclusa) per i servizi a canone;

-          la Determinazione Dirigenziale n. 1757 del 29/10/2018 con la quale è stata approvata una 

perizia per ulteriori lavori dell’importo di € 142.553,81, iva esclusa, che ammonta complessivamente 

a € 173.915,65;

DATO QUINDI ATTO che, per quanto sopra, l’importo complessivo del contratto era come segue 

rideterminato:

Det. 592/15 Det. 1387/16 Det. 1534/17 Det. 188/18 Det. 1258/18 Det. 1757/18 Importi aggiornati
Servizi a canone € 4.683.640,51 € 851.571,00 € 425.785,50 € 5.960.997,01
Servizi extracanone € 61.058,25 € 11.101,50 € 72.159,75
Lavori man. ordinaria € 2.449.584,74 € 489.916,95 € 948.939,75 € 445.379,04 € 142.553,81 € 4.476.374,29

€ 7.194.283,50 € 489.916,95 € 948.939,75 € 1.308.051,54 € 425.785,50 € 142.553,81 € 10.509.531,05

Importi contrattuali netti

VISTO  che  il  Collaudatore  Ing.  Francesco  Ciampoli  ha  redatto,  ai  sensi  dell’art.  229  del  D.P.R.  

207/2010,  il  certificato  di  collaudo,  emesso  in  data  02/08/2019,  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  

manutenzione  ordinaria  Global  Service  di  parte  della  rete  viaria  2015-2018,  allegato  al  presente 

provvedimento, dal quale si rileva che:

-         l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a € 4.475.911,40, iva esclusa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1646 del 16/09/2019

      3 / 8



-         al RTI appaltatore sono stati già corrisposti € 4.438.272,60, iva esclusa;

-         il credito residuo da pagare per i lavori è pari a € 37.638,80, iva esclusa, che ammonta a  

complessivi € 45.919,34 iva inclusa;

CONSIDERATO  che rispetto all’importo stanziato per lavori  di manutenzione ordinaria,  pari  a € 

4.476.374,29 iva esclusa, si è registrata una minore spesa di € 462,89 (€ 4.476.374,29 - € 4.475.911,40),  

iva esclusa, che ammonta complessivamente a € 564,73, iva inclusa;

VISTA inoltre la relazione di verifica di conformità e certificato di regolare adempimento dei servizi di 

governo e manutentivi, emesso in data 15/07/2019, ai sensi di quanto disposto dall’art. 312 all’art. 325 

del DPR 207/2010, per i servizi a canone ed extracanone dell’appalto di Global Service di parte della  

rete viaria 2015-2018, allegata al presente provvedimento, dalla quale si rileva che:

Servizi a canone

-         L’importo totale dei servizi eseguiti ammonta a € 5.946.354,54, iva esclusa;

-         al RTI appaltatore sono stati già liquidati € 5.916.622,74, iva esclusa;

-         il  credito  residuo da  pagare  per  servizi  a  canone  è  pari  a  €  29.731,80,  iva  esclusa,  che 

ammonta a complessivi € 36.272,80 iva inclusa;

Servizi extracanone

-         L’importo totale dei servizi eseguiti ammonta a € 65.860,05, iva esclusa;

-         al RTI appaltatore sono stati già corrisposti € 65.860,05, iva esclusa;

-         non risulta quindi alcun credito residuo per servizi extracanone;

CONSIDERATO  che rispetto all’importo stanziato per servizi a canone, pari a € 5.960.997,01, iva 

esclusa, si è registrata una minore spesa di € 14.642,47 (€ 5.960.997,01 - € 5.946.354,54), iva esclusa, che  

ammonta complessivamente a € 17.863,81, iva inclusa;

DATO ATTO che:

-          l’importo  di  €  16.756,58,  relativo  ai  lavori  di  manutenzione  ordinaria,  è  stato  pagato 

utilizzando  erroneamente  un  impegno  relativo  ai  servizi  a  canone  (cap.  19397  imp.  27/18, 

mandato di pagamento n. 4323/2018);

-          in  occasione  del  conto  consuntivo  2008  l’importo  di  €  38.200,19,  relativo  ai  lavori  di  

manutenzione  ordinaria  finanziati  al  capitolo  18927  imp.  138/2018,  è  stato  erroneamente 

mandato in economia;

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno della somma di € 20.878,69 (€ 38.200,00 - € 16.756,58 

- € 564,73), quale quota parte degli importi precedentemente mandati in economia, per il pagamento del 

credito residuo dei lavori di manutenzione ordinaria, a valere sui seguenti riferimenti contabili:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1646 del 16/09/2019

      4 / 8



-          € 11.324,39 sul capitolo 18927 BP 2019;

-          € 9.554,30 sul capitolo 17273 BP 2019;

DATO ATTO che, a fronte del predetto pagamento dell’importo di € 16.756,58 per lavori utilizzando 

gli impegni per servizi a canone, l’importo da mandare in economia con il presente atto per servizi a  

canone risulta essere pari a € 1.107,23 (17.863,81 - € 16.756,58) e risulta finanziato al capitolo 19397 

imp. 2826/2018;

PRESO ATTO che il credito residuo da corrispondere al RTI appaltatore risulta così finanziato:

-          l’importo di € 45.919,34 per lavori di manutenzione ordinaria finanziato come segue:

·         per € 25.040,48 a valere sul capitolo 19397 impegno 1053/2018;

·         per € 20.878,69 a valere per € 11.324,39 sul capitolo 18927 BP 2019 e per € 9.554,30 

sul  capitolo  17273  BP  2019,  sugli  impegni  assunti  con  la  presente  determinazione 

dirigenziale;

-          l’importo di € 36.272,80 per servizi a canone finanziato come segue:

·         per € 10.311,83 a valere sul capitolo 8936 imp. 2211/2015;

·         per € 15.467,50 a valere sul capitolo 8936 imp. 57/2016;

·         per € 7.733,80 a valere sul capitolo 19397 imp. 1051/2018;

·         per € 2.759,67 a valere sul capitolo 19397 imp. 2826/2018;

RITENUTO di  mandare  in  economia  l’importo  di  €  7.685,63,  finanziato  al  capitolo  19397 imp. 

1052/2018, per servizi extracanone non ordinati;

DATO ATTO che il presente atto è funzionale a una revisione contabile e amministrativa, obbligatoria  

per legge ai sensi dell’art. 234 del DPR 207/2010, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono 

già conclusi;

PRECISATO che le codifiche del presente lavoro sono:

- CUP: B39J10000130003;

- CIG: 62504480DD;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1646 del 16/09/2019

      5 / 8



dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO  che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

·         il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  25  del  29/12/2017  che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

·         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria  

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a  cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

·         la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/01/2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

·         il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

·         il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

 
DETERMINA

 
Per le motivazioni espresse in narrativa,

1)      DI APPROVARE il  certificato di  verifica di  conformità,  emesso in data 15/07/2019,  per i 

servizi a canone ed extracanone per il Global Service rete viaria, allegato al presente provvedimento, 

precisando  che  i  servizi  sono  stati  regolarmente  eseguiti  dal  RTI  per  un  importo  netto  di  € 

5.946.354,54 per servizi  a canone e di  € 80.349,27 per servizi extacanone da cui,  detraendo gli  

acconti già corrisposti in corso d’opera, resta il credito netto per servizi a canone di € 29.731,80, iva 

esclusa,  che ammonta a complessivi  € 36.272,80,  iva compresa, mentre non resta  alcun credito 

residuo per i servizi extracanone;

2)      DI APPROVARE altresì il certificato di collaudo, emesso in data 02/08/2019, per i lavori di 

realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria Global Service rete viaria, allegato al presente 

provvedimento, precisando che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa per un importo 

di € 14.475.911,40, iva esclusa, da cui, detraendo gli acconti già corrisposti in corso d’opera, resta il  

credito netto di € 37.638,80, iva esclusa, che ammonta a complessivi € 45.919,34, iva compresa;

3)      DI IMPEGNARE a favore del RTI AVR spa (capogruppo) l’importo di € 20.878,69, a valere sul 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1646 del 16/09/2019
      6 / 8



capitolo a valere per € 11.324,39 sul capitolo 18927 BP 2019 e per € 9.554,30 sul capitolo 17273 BP 

2019, ove sussiste la necessaria capienza, per la quota residua dei lavori ancora da pagare che in  

precedenza era stata mandata in economia;

4)     DI MANDARE in economia i seguenti importi:

·         l’importo  di  €  7.685,63,  finanziato  al  capitolo  19397  imp.  1052/2018,  per  servizi 

extracanone;

·         l’importo  di  €  1.107,23,  finanziato  al  capitolo  19397  imp.  2826/2018,  per  servizi  a 

canone;

5)      DI DARE ATTO che il  credito complessivamente vantato dal RTI aggiudicatario è pari a € 

82.192,14, iva inclusa, e risulta così ripartito:

-          l’importo di € 45.919,34 per lavori di manutenzione ordinaria finanziato come segue:

·         per € 25.040,48 a valere sul capitolo 19397 impegno 1053/2018;

·         per € 20.878,69 a valere sugli impegni di cui al punto 3) del presente dispostivo;

-          l’importo di € 36.272,80 per servizi a canone finanziato come segue:

·         per € 10.311,83 a valere sul capitolo 8936 imp. 2211/2015;

·         per € 15.467,50 a valere sul capitolo 8936 imp. 57/2016;

·         per € 7.733,80 a valere sul capitolo 19397 imp. 1051/2018;

·         per € 2.759,67 a valere sul capitolo 19397 imp. 2826/2018;

6)      DI  PRECISARE che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Ing.  Carlo 

Ferrante, il Direttore dei lavori e Direttore dell’esecuzione del servizio è l’Ing. Michele Rosi;

7)      DI  DARE  ATTO che  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione 

Organizzativa  “Amministrativa  Lavori  Pubblici,  Edilizia  e  Protezione  Civile”  e  preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

8)      DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 

183 del D.Lgs. 267/2000;

9)      DI COMUNICARE il presente atto al RTI appaltatore;

10)      DI  INOLTRARE  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  alla  P.O.  Attività 

amministrative  LL.PP.  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1646 del 16/09/2019

      7 / 8



Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

/mt

Firenze            16/09/2019                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1646 del 16/09/2019

      8 / 8


